
Page 1

ICS

Glossaire des champs utilisés
dans les messages

Version2



GlossaireV2 Page : 2/10

ICS – Glossaire

Libellé IE Description Message IE304 IE305 IE313 IE315 IE316 IE323 IE324 IE325 IE328 IE351

IE323 1

Additional information coded 1 1

IE304 1

IE305 1

IE305 1

IE305 1

Ville 1 1 1 1 1 1 1 1

(Code) Commodity Code des marchandises 1 1

Combined Nomenclature Nomenclature combinée (SH) 1 1

1 1 1 1 1

Consignor (Trader) 1 1

(Actual office of entry) 
customs

Bureau d'entrée réel après 
détournement
Code de la ou des mention(s) 
spéciale(s) utilisée(s)

IE313
IE315

Amendment acceptance date 
and time

Date et heure d'acceptation de la 
demande de modification

Amendment rejection date 
and time

Date et heure de la demande de 
modification

Amendment rejection 
motivation code

Code de rejet de la demande de 
modification

Amendment rejection 
motivation text

Motif de rejet de la demande de 
modification

City  

IE304
IE305
IE313
IE315
IE323
IE325
IE328
IE351
IE313
IE315
IE313
IE315

Commercial Reference 
Number  

Numéro de référence 
commerciale

IE304
IE313
IE315
IE328
IE351

Expéditeur (opérateur) : 
Personne qui expédie la 
marchandise.

IE313
IE315



GlossaireV2 Page : 3/10

Libellé IE Description Message IE304 IE305 IE313 IE315 IE316 IE323 IE324 IE325 IE328 IE351

Consignee (Trader) 1 1

Containers Conteneurs 1 1 1 1 1

Container number Numéro des conteneurs 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1

Code Pays 1 1 1 1 1 1 1 1

IE323 1

Country of routing code 1 1

Customs intervention Intervention douanière IE351 1
Customs intervention code Code de l'intervention douanière IE351 1

Customs intervention text IE351 1

Date and time of amendment 1 1

Destinataire (opérateur) : 
Personne morale (ou physique) 
pour laquelle laquelle les 
marchandises sont effectivement 
destinées.

IE313
IE315

IE304
IE313
IE315
IE328
IE351
IE304
IE313
IE315
IE328
IE351

Conveyance reference 
number    Numéro de voyage

IE304
IE313
IE315
IE328
IE351

Country code  

IE304
IE305
IE313
IE315
IE323
IE325
IE328
IE351

Country code of office of first 
entry declared

Code pays du premier bureau 
d'entrée déclaré dans le 
message IE315
Code(s) du ou des pays de 
l'itinéraire

IE313
IE315

Description de l'intervention sur 
la marchandise
Date et heure de la demande de 
modification

IE304
IE305



GlossaireV2 Page : 4/10

Libellé IE Description Message IE304 IE305 IE313 IE315 IE316 IE323 IE324 IE325 IE328 IE351

Date et heure de la déclaration 1 1

Lieu de dépôt de la déclaration 1 1

1 1

Declaration rejection reason Motif du rejet du message IE315 IE316 1

Date et heure du rejet de l'IE315 IE316 1

IE351 1

Diversion reference number 1 1 1

Référence du document 1 1 1 1 1

1 1 1 1

Type de document 1 1 1 1 1

(Entry carrier) trader 1 1 1 1 1

Error pointer Signalement de l'erreur 1 1 1

Declaration date and time   IE313
IE315

Declaration place   IE313
IE315

Declaration registration date 
and time

Date et heure d'enregistrement 
de l'IE315

IE328
IE351

Declaration rejection date 
and time
Declaration submitted date 
and time

Date et heure du dépôt de la 
déclaration

Numéro de référence de la 
demande de détournement

IE323
IE324
IE325

Document reference  

IE304
IE313
IE315
IE328
IE351

Document/reference number 
(MRN)

Numéro de référence de la 
déclaration (MRN)

IE304
IE305
IE323
IE328

Document type  

IE304
IE313
IE315
IE328
IE351

Opérateur (transporteur à 
l'arrivée)

IE304
IE313
IE315
IE328
IE351
IE305
IE316
IE324



GlossaireV2 Page : 5/10

Libellé IE Description Message IE304 IE305 IE313 IE315 IE316 IE323 IE324 IE325 IE328 IE351

Error reason Motif de l'erreur 1 1 1

Error type Type d'erreur 1 1 1

1 1 1 1 1

Expected date of arrival IE323 1

(First entry) customs office Bureau de douane d'entrée 1 1 1 1 1 1 1 1

Functional error Erreur fonctionnelle 1 1 1

1 1

Goods item Article 1 1 1 1 1

Masse brute

Header 1 1 1 1

Header (Diversion request) IE325 1

Header (Import Operation) 1 1 1 1 1

IE305
IE316
IE324
IE305
IE316
IE324

Expected date and time of 
arrival  

Date et heure d'arrivée 
prévisionnelle du moyen de 
transport

IE304
IE313
IE315
IE328
IE351

Date d'arrivée prévisionnelle (en 
cas de détournement)

IE313
IE315
IE305
IE316
IE324

Goods description   Description des marchandises 
(désignation commerciale)

IE313
IE315
IE304
IE313
IE315
IE323
IE328

Gross mass   IE313
IE315

En-tête (groupe de données en-
tête)

IE305
IE316
IE323
IE324

En-tête de la demande de 
détournement

En-tête niveau opération 
d'importation

IE304
IE313
IE315
IE328
IE351



GlossaireV2 Page : 6/10

Libellé IE Description Message IE304 IE305 IE313 IE315 IE316 IE323 IE324 IE325 IE328 IE351

1 1 1 1 1

IE323 1

Import operation Opération d'importation IE323 1
Information type type d'informations IE323 1

Item number Numéro de l'article 1 1 1 1 1 1

Item number concerned IE351 1

Itinerary Itinéraire 1 1

Type de conditionnement 1 1

Code langue 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1

Identity of means of transport 
crossing border  

Identité du moyen de transport 
actif franchissant le territoire de 
l'UE

IE304
IE313
IE315
IE328
IE351

Identity of the means of 
transport

Identité du moyen de transport 
(cas du détournement)

IE304
IE313
IE315
IE323
IE328
IE351

Numéro de l'article concerné (i.e. 
: faisant l'objet d'un contrôle)

IE313
IE315

Kind of packages   IE313
IE315

LNG  

IE304
IE305
IE313
IE315
IE316
IE324
IE328
IE351

(Lodging summary 
declaration) person

Personne qui dépose la 
déclaration sommaire d'entrée

IE304
IE305
IE313
IE315
IE328
IE351



GlossaireV2 Page : 7/10

Libellé IE Description Message IE304 IE305 IE313 IE315 IE316 IE323 IE324 IE325 IE328 IE351

(Lodgment) customs office 1 1 1 1

Marques et numéros des colis 1 1

1 1 1 1

Code langue 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1

Nationality Nationalité 1 1 1

Nationality crossing border 1 1

1 1 1

Notification date and time IE351 1

Bureau de dépôt de la 
déclaration ( cas où il est 
différent du bureau d'entrée)

IE313
IE315
IE328
IE351

Marks & numbers of 
packages (long)

IE313
IE315

Means of transport crossing 
border) Identity

Identité du moyen de transport à 
la frontière

IE313
IE315
IE328
IE351

NAD LNG

IE304
IE305
IE313
IE315
IE323
IE325
IE328
IE351

Name   Nom (personne physique ou 
morale)

IE304
IE305
IE313
IE315
IE323
IE325
IE328
IE351
IE304
IE328
IE351

Nationalité du moyen de 
transport actif franchissant la 
frontière

IE313
IE315

Nationality of means of 
transport crossing border  

Nationalité du moyen de 
transport actif franchissant la 
frontière

IE304
IE313
IE315

Date et heure de la notification 
d'intervention



GlossaireV2 Page : 8/10

Libellé IE Description Message IE304 IE305 IE313 IE315 IE316 IE323 IE324 IE325 IE328 IE351

Notify party 1 1

Nombre de colis 1 1

Nombre de pièces 1 1

Original attribute value 1 1 1

Packages Colis 1 1

Lieu de chargement 1 1

Lieu de déchargement 1 1

Code postal 1 1 1 1 1 1 1 1

Documents / Certificats fournis 1 1 1 1 1

Reference number 1 1 1 1 1 1 1 1

Partie à notifier (partie qu’il 
convient d’informer de l'arrivée 
des marchandises notamment 
dans les cas où le destinataire 
n’est pas mentionné)

IE313
IE315

Number of packages   IE313
IE315

Number of pieces   IE313
IE315

Valeur initiale du champ (sur 
lequel porte le rejet)

IE305
IE316
IE324
IE313
IE315

Place of loading   IE313
IE315

Place of unloading   IE313
IE315

Postal code  

IE304
IE305
IE313
IE315
IE323
IE325
IE328
IE351

Produced 
documents/certificates

IE304
IE313
IE315
IE318
IE351

Numéro de référence 
(correspond à un code bureau)

IE304
IE305
IE313
IE315
IE323
IE325
IE328
IE351



GlossaireV2 Page : 9/10

Libellé IE Description Message IE304 IE305 IE313 IE315 IE316 IE323 IE324 IE325 IE328 IE351

Reference number (LRN) 1 1 1 1 1

Registration date and time IE325 1

Rejection date and time IE324 1

Rejection reason IE324 1

(Representative) trader Opérateur (représentant) 1 1 1 1 1

(Requesting diversion) trader 1 1

Seals ID Scellés 1 1

Identifiant des scellés 1 1

Special Mentions Mention(s) spéciale(s) 1 1

1 1

Nom et numéro de rue 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1

Numéro de référence (numéro de 
dossier interne fourni par 
l'opérateur)

IE313
IE315
IE316
IE328
IE351

Date et heure d'enregistrement 
(cas de la demande de 
détournement)
Date et heure du rejet (de la 
demande de détournement)
Motif de rejet (de la demande de 
détournement)

IE304
IE305
IE313
IE315
IE351

Opérateur demandant le 
détournement

IE323
IE325
IE313
IE315

Seals identity   IE313
IE315
IE313
IE315

Specific Circumstance 
Indicator  

Indicateur de circonstance 
spécifique

IE313
IE315

Street and number  

IE304
IE305
IE313
IE315
IE323
IE325
IE328
IE351

(Subsequent entry) customs 
office

Bureau de douanes (bureau 
suivant)

IE313
IE315



GlossaireV2 Page : 10/10

Libellé IE Description Message IE304 IE305 IE313 IE315 IE316 IE323 IE324 IE325 IE328 IE351

1 1 1 1 1 1 1 1

Masse brute totale 1 1

Nombre total d'articles 1 1 1

Nombre total de colis 1 1

1 1

Mode de transport à la frontière 1 1 1 1 1 1

1 1

TIN   Identifiant de l'opérateur (Trader 
Idententification Number)

IE304
IE305
IE313
IE315
IE323
IE325
IE328
IE351

Total gross mass   IE313
IE315

Total number of items  
IE313
IE315
IE351

Total number of packages   IE313
IE315

Transport charges/ Method of 
Payment  

Mode de paiement (frais de 
transport)

IE313
IE315

Transport mode at border  

IE304
IE313
IE315
IE323
IE328
IE351

UN dangerous goods code   Code Marchandises Dangereuse 
(code ONU)

IE313
IE315


	Feuille2
	Feuil1

