



**ICS**

**Glossaire des champs utilisés  
dans les messages**

**Version2**

## ICS – Glossaire

Libellé IE	Description	Message	IE304	IE305	IE313	IE315	IE316	IE323	IE324	IE325	IE328	IE351
<b>(Actual office of entry) customs</b>	Bureau d'entrée réel après détournement	IE323						1				
<b>Additional information coded</b>	Code de la ou des mention(s) spéciale(s) utilisée(s)	IE313 IE315			1	1						
<b>Amendment acceptance date and time</b>	Date et heure d'acceptation de la demande de modification	IE304	1									
<b>Amendment rejection date and time</b>	Date et heure de la demande de modification	IE305		1								
<b>Amendment rejection motivation code</b>	Code de rejet de la demande de modification	IE305		1								
<b>Amendment rejection motivation text</b>	Motif de rejet de la demande de modification	IE305		1								
<b>City</b>	Ville	IE304 IE305 IE313 IE315 IE323 IE325 IE328 IE351	1	1	1	1		1		1	1	1
<b>(Code) Commodity</b>	Code des marchandises	IE313 IE315			1	1						
<b>Combined Nomenclature</b>	Nomenclature combinée (SH)	IE313 IE315			1	1						
<b>Commercial Reference Number</b>	Numéro de référence commerciale	IE304 IE313 IE315 IE328 IE351	1		1	1					1	1
<b>Consignor (Trader)</b>	Expéditeur (opérateur) : Personne qui expédie la marchandise.	IE313 IE315			1	1						

Libellé IE	Description	Message	IE304	IE305	IE313	IE315	IE316	IE323	IE324	IE325	IE328	IE351
<b>Consignee (Trader)</b>	Destinataire (opérateur) : Personne morale (ou physique) pour laquelle laquelle les marchandises sont effectivement destinées.	IE313 IE315			1	1						
<b>Containers</b>	Conteneurs	IE304 IE313 IE315 IE328 IE351	1		1	1					1	1
<b>Container number</b>	Numéro des conteneurs	IE304 IE313 IE315 IE328 IE351	1		1	1					1	1
<b>Conveyance reference number</b>	Numéro de voyage	IE304 IE313 IE315 IE328 IE351	1		1	1					1	1
<b>Country code</b>	Code Pays	IE304 IE305 IE313 IE315 IE323 IE325 IE328 IE351	1	1	1	1		1		1	1	1
<b>Country code of office of first entry declared</b>	Code pays du premier bureau d'entrée déclaré dans le message IE315	IE323						1				
<b>Country of routing code</b>	Code(s) du ou des pays de l'itinéraire	IE313 IE315			1	1						
<b>Customs intervention</b>	Intervention douanière	IE351										1
<b>Customs intervention code</b>	Code de l'intervention douanière	IE351										1
<b>Customs intervention text</b>	Description de l'intervention sur la marchandise	IE351										1
<b>Date and time of amendment</b>	Date et heure de la demande de modification	IE304 IE305	1	1								

Libellé IE	Description	Message	IE304	IE305	IE313	IE315	IE316	IE323	IE324	IE325	IE328	IE351
<b>Declaration date and time</b>	Date et heure de la déclaration	IE313 IE315			1	1						
<b>Declaration place</b>	Lieu de dépôt de la déclaration	IE313 IE315			1	1						
<b>Declaration registration date and time</b>	Date et heure d'enregistrement de l'IE315	IE328 IE351									1	1
<b>Declaration rejection reason</b>	Motif du rejet du message IE315	IE316					1					
<b>Declaration rejection date and time</b>	Date et heure du rejet de l'IE315	IE316					1					
<b>Declaration submitted date and time</b>	Date et heure du dépôt de la déclaration	IE351										1
<b>Diversion reference number</b>	Numéro de référence de la demande de détournement	IE323 IE324 IE325						1	1	1		
<b>Document reference</b>	Référence du document	IE304 IE313 IE315 IE328 IE351	1		1	1					1	1
<b>Document/reference number (MRN)</b>	Numéro de référence de la déclaration (MRN)	IE304 IE305 IE323 IE328	1	1				1			1	
<b>Document type</b>	Type de document	IE304 IE313 IE315 IE328 IE351	1		1	1					1	1
<b>(Entry carrier) trader</b>	Opérateur (transporteur à l'arrivée)	IE304 IE313 IE315 IE328 IE351	1		1	1					1	1
<b>Error pointer</b>	Signalement de l'erreur	IE305 IE316 IE324		1			1		1			

Libellé IE	Description	Message	IE304	IE305	IE313	IE315	IE316	IE323	IE324	IE325	IE328	IE351
Error reason	Motif de l'erreur	IE305 IE316 IE324		1				1		1		
Error type	Type d'erreur	IE305 IE316 IE324		1				1		1		
Expected date and time of arrival	Date et heure d'arrivée prévisionnelle du moyen de transport	IE304 IE313 IE315 IE328 IE351	1		1	1					1	1
Expected date of arrival	Date d'arrivée prévisionnelle (en cas de détournement)	IE323						1				
(First entry) customs office	Bureau de douane d'entrée	IE313 IE315	1	1	1	1		1		1	1	1
Functional error	Erreur fonctionnelle	IE305 IE316 IE324		1				1		1		
Goods description	Description des marchandises (désignation commerciale)	IE313 IE315			1	1						
Goods item	Article	IE304 IE313 IE315 IE323 IE328	1		1	1		1			1	
Gross mass	Masse brute	IE313 IE315										
Header	En-tête (groupe de données en-tête)	IE305 IE316 IE323 IE324		1				1	1	1		
Header (Diversion request)	En-tête de la demande de détournement	IE325								1		
Header (Import Operation)	En-tête niveau opération d'importation	IE304 IE313 IE315 IE328 IE351	1		1	1					1	1

Libellé IE	Description	Message	IE304	IE305	IE313	IE315	IE316	IE323	IE324	IE325	IE328	IE351
<b>Identity of means of transport crossing border</b>	Identité du moyen de transport actif franchissant le territoire de l'UE	IE304 IE313 IE315 IE328 IE351	1		1	1					1	1
<b>Identity of the means of transport</b>	Identité du moyen de transport (cas du détournement)	IE323						1				
<b>Import operation</b>	Opération d'importation	IE323						1				
<b>Information type</b>	type d'informations	IE323						1				
<b>Item number</b>	Numéro de l'article	IE304 IE313 IE315 IE323 IE328 IE351	1		1	1		1			1	1
<b>Item number concerned</b>	Numéro de l'article concerné (i.e. : faisant l'objet d'un contrôle)	IE351										1
<b>Itinerary</b>	Itinéraire	IE313 IE315			1	1						
<b>Kind of packages</b>	Type de conditionnement	IE313 IE315			1	1						
<b>LNG</b>	Code langue	IE304 IE305 IE313 IE315 IE316 IE324 IE328 IE351	1	1	1	1	1		1		1	1
<b>(Lodging summary declaration) person</b>	Personne qui dépose la déclaration sommaire d'entrée	IE304 IE305 IE313 IE315 IE328 IE351	1	1	1	1					1	1

Libellé IE	Description	Message	IE304	IE305	IE313	IE315	IE316	IE323	IE324	IE325	IE328	IE351
(Lodgment) customs office	Bureau de dépôt de la déclaration ( cas où il est différent du bureau d'entrée)	IE313 IE315 IE328 IE351			1	1					1	1
Marks & numbers of packages (long)	Marques et numéros des colis	IE313 IE315			1	1						
Means of transport crossing border) Identity	Identité du moyen de transport à la frontière	IE313 IE315 IE328 IE351			1	1					1	1
NAD LNG	Code langue	IE304 IE305 IE313 IE315 IE323 IE325 IE328 IE351	1	1	1	1		1		1	1	1
Name	Nom (personne physique ou morale)	IE304 IE305 IE313 IE315 IE323 IE325 IE328 IE351	1	1	1	1		1		1	1	1
Nationality	Nationalité	IE304 IE328 IE351	1								1	1
Nationality crossing border	Nationalité du moyen de transport actif franchissant la frontière	IE313 IE315			1	1						
Nationality of means of transport crossing border	Nationalité du moyen de transport actif franchissant la frontière	IE304 IE313 IE315	1		1	1						
Notification date and time	Date et heure de la notification d'intervention	IE351										1

Libellé IE	Description	Message	IE304	IE305	IE313	IE315	IE316	IE323	IE324	IE325	IE328	IE351
<b>Notify party</b>	Partie à notifier (partie qu'il convient d'informer de l'arrivée des marchandises notamment dans les cas où le destinataire n'est pas mentionné)	IE313 IE315			1	1						
<b>Number of packages</b>	Nombre de colis	IE313 IE315			1	1						
<b>Number of pieces</b>	Nombre de pièces	IE313 IE315			1	1						
<b>Original attribute value</b>	Valeur initiale du champ (sur lequel porte le rejet)	IE305 IE316 IE324		1				1		1		
<b>Packages</b>	Colis	IE313 IE315			1	1						
<b>Place of loading</b>	Lieu de chargement	IE313 IE315			1	1						
<b>Place of unloading</b>	Lieu de déchargement	IE313 IE315			1	1						
<b>Postal code</b>	Code postal	IE304 IE305 IE313 IE315 IE323 IE325 IE328 IE351	1	1	1	1		1		1	1	1
<b>Produced documents/certificates</b>	Documents / Certificats fournis	IE304 IE313 IE315 IE318 IE351	1		1	1					1	1
<b>Reference number</b>	Numéro de référence (correspond à un code bureau)	IE304 IE305 IE313 IE315 IE323 IE325 IE328 IE351	1	1	1	1		1		1	1	1

Libellé IE	Description	Message	IE304	IE305	IE313	IE315	IE316	IE323	IE324	IE325	IE328	IE351
<b>Reference number (LRN)</b>	Numéro de référence (numéro de dossier interne fourni par l'opérateur)	IE313 IE315 IE316 IE328 IE351			1	1	1				1	1
<b>Registration date and time</b>	Date et heure d'enregistrement (cas de la demande de détournement)	IE325								1		
<b>Rejection date and time</b>	Date et heure du rejet (de la demande de détournement)	IE324								1		
<b>Rejection reason</b>	Motif de rejet (de la demande de détournement)	IE324								1		
<b>(Representative) trader</b>	Opérateur (représentant)	IE304 IE305 IE313 IE315 IE351	1	1	1	1						1
<b>(Requesting diversion) trader</b>	Opérateur demandant le détournement	IE323 IE325							1		1	
<b>Seals ID</b>	Scellés	IE313 IE315			1	1						
<b>Seals identity</b>	Identifiant des scellés	IE313 IE315			1	1						
<b>Special Mentions</b>	Mention(s) spéciale(s)	IE313 IE315			1	1						
<b>Specific Circumstance Indicator</b>	Indicateur de circonstance spécifique	IE313 IE315			1	1						
<b>Street and number</b>	Nom et numéro de rue	IE304 IE305 IE313 IE315 IE323 IE325 IE328 IE351	1	1	1	1		1		1	1	1
<b>(Subsequent entry) customs office</b>	Bureau de douanes (bureau suivant)	IE313 IE315			1	1						

Libellé IE	Description	Message	IE304	IE305	IE313	IE315	IE316	IE323	IE324	IE325	IE328	IE351
TIN	Identifiant de l'opérateur (Trader Identification Number)	IE304 IE305 IE313 IE315 IE323 IE325 IE328 IE351	1	1	1	1		1		1	1	1
Total gross mass	Masse brute totale	IE313 IE315			1	1						
Total number of items	Nombre total d'articles	IE313 IE315 IE351			1	1						1
Total number of packages	Nombre total de colis	IE313 IE315			1	1						
Transport charges/ Method of Payment	Mode de paiement (frais de transport)	IE313 IE315			1	1						
Transport mode at border	Mode de transport à la frontière	IE304 IE313 IE315 IE323 IE328 IE351	1		1	1		1			1	1
UN dangerous goods code	Code Marchandises Dangereuse (code ONU)	IE313 IE315			1	1						